---

Dazu DICKINSON, Joycelyne Gledhill: The Congress of Arras 1435. A Study in Medieval Diplomacy, Oxford 1955, S. 79. FERGUSON, John: English diplomacy, 1422-1461, Oxford 1972, S. 7.

<sup>991</sup> *Ne eminencior legati deesset auctoritas pridie venerabilem fratrem nostrum Ludovicum episcopum Portuensem sancte Romane ecclesie cardinalem cum plene legacionis officio deputavimus non propterea revocantes prefatum episcopum Bononiensem [...].* ASegV, Arm. XXXIX, tom. 6, fol. 57r. Regest bei FINK, Politische Korrespondenz, S. 207, Nr. 245.

<sup>992</sup> *Ad secundam partem de amplexando et collegando sibi dominos confoederatos et de existimando eos sanctissimus dominus noster eos semper magnificet et plurimum existimavit tamquam devotissimos apostolicae sedis, et propter eorum virtutem tantam et iustitiam bene vivendo ipsos habuit semper in magno pretio, nec teneant aliter propter non missum ad eos praelatum maioris dignitatis et auctoritatis, quam sit dominus Gentilis, prout aliqui fortasse illic obiciunt; quia pro simili causa foedera ineundi aut auxilia implorandi non consueverunt cardinales mitti, quinimo simplices ut plurimum nuntii pro similibus mittuntur, et hoc casu ad maiestatem imperialem misit sanctissimus dominus noster unum protonotarium dominum Ludovicum de Agnellis et unum auditorem Rotae, et ad regem Franciae unum alium protonotarium dominum Franciscum de Senis, et ad ipsos iure dominos confoederatos misit ipsum dominum Gentilem, qui est episcopus et maior in dignitate quam protonotarii propter dignitatem episcopalem, et etiam ipse dominus Gentilis est oriundus ex terris ecclesiae et fidus sanctissimi domini nostri; itaque ex missione ipsius domini Gentilis episcopi Anagniensis credit se non nisi honorasse ipsos dominos confoederatos nec etiam expediens videbatur aliquem alium mittere cum maiore pompa, quia res agenda erat secreta, et ut securius ad eos pervenire posset ille, qui mittebatur. Propter quae omnia et etiam propter experientiam rerum ipse dominus Gentilis visus est aptus et idoneus, qui mitteretur.* SCHLECHT, Andrea Zamometić, Nr. XXXIX, S. 57\*.

die Stufe einer Person in der kirchlichen Hierarchie und das damit verbundene soziale Ansehen bezieht, scheint der Begriff *auctoritas* vor allem die konkrete Machtfülle eines Gesandten zu kennzeichnen. Diese konstituiert sich durch ein Bündel an Faktoren: neben der *dignitas* und den damit verbundenen Prärogativen durch den Rang eines Beauftragten in der dreigliedrigen Gesandtenhierarchie sowie die darüber hinaus verliehenen Fakultäten, allerdings auch durch das „soziale Kapital“, welches ihm die Bedeutsamkeit seiner Ämter und Funktionen einbrachte.<sup>993</sup> Klar erkennbar ist die Abhängigkeit beider Begriffe und der damit verbundenen Qualitäten. Wichtig ist für die Frage des konkreten Nutzens eines Gesandten, dass der Grad an *dignitas* und *auctoritas* von allen Beteiligten unmittelbar mit der politischen Durchschlagskraft einer Mission verbunden wurde. Der häufige Wunsch nach einem Kardinallegaten begründet sich durch seine *auctoritas*, die neben den bereits aufgelisteten Faktoren auch durch den exzeptionellen Prunk sowie die Seltenheit seines Auftretens *in partibus* befördert wurde.